Item à remonstrer au roy et à son conseil comme les Anglois descendent par deça en grand nombre et sont deliberés, comme mgr est acertainé, de venir conquerir le pays de Perigord<sup>1034</sup> et entre ez marches de Limosin le plus en avant qu'ils pourront, et pour ce est besoin de y mettre provision car la guerre de monsr de Lebret et d'eulx est apaisée quant à present.

Item aussi remonstrer la grande charge que mgr a de tenir ses gens à la frontiere dudit de Perigord.

Item aussi remonstrer comme les Anglois ont establi la place de Vernodes<sup>1035</sup>, qui est forte place et en la frontiere de Limosin, etc., et la grand diligence et mise que mgr fait et qu'il est besoin de faire pour la delivrance d'icelle.

Item aussi remonstrer la prinse de Canquon, et dire quelle place c'est et qu'elle est frontiere et comme mgr ne la puet point assurer pour le roy sans payer les compagnons qui l'ont prinse<sup>1036</sup>, qui demandent

***page 25 / Chap. XVI***

la somme de (*en blanc*) ou les veulent vendre et transporter aux Anglois si remede n'y est mis<sup>1037</sup>.

Item du fait de la place de Nontron qui a esté la ville puis naguère prinse et destruite et pillée par les Anglois, mès Dieu fit grace que le chastel se tint et fut recouvrée ladite ville<sup>1038</sup>, mès elle demoura toute pillée et destruite et est demourée inhabitée de la moitié du peuple, sur quoi est bon à donner provision à la garde d'icelle, car par icelle les pays de Limosin, de Poitou, Xantonge, Angoumois pourroient estre destruits, etc.

Item, remonstrer l'estat en quoy monsr est, comme il est frontiere et barriere à tous les païs de par deça et la mise et despense qu'il y fait et les petits proufits que l'on lui fait, par quoy ne lee puet plus soutenir, ains lui est besoing le prendre soufferte avec les Anglois, laquelle il trouve generale pour les terres et seigneuries de Limosin et de Perregort et ne la veult prendre sans le remonstrer au roy et à son conseil par quoy plaise au roy de en donner congié ou lui donner autre provision qui n'a fait jusques yci.

Item aussi dire et remonstrer les grandes charges que le pauvre pays de mgr a tant par les Anglois, dont il est tout en frontiere, que par autres charges, delivrances de places, alées et venues de gens d'armes et de trait alées et venues à la frontiere et en plusieurs autres manieres qui longues seroient à

---

<sup>1032</sup> *ce document, non daté, a été omis dans la table des matières à la fin de ce recueil n° 3. Il est antérieur à 1441, année de la prise de Vernodes par Arnaud de Bourdeilles (note Cl. Ribeyrol)*

<sup>1033</sup> *dans la marge gauche* : n° 224 / remonstrances faites au roy Charles VII pour la guerre angloise etc., par le duc de Penthievre, comte de Perigord.

<sup>1034</sup> *dans la marge gauche* : Perigord est le premier theatre de la guerre en 14.. sous Charles VII.

<sup>1035</sup> *dans la marge gauche* : Vernodes, place forte, etc.

<sup>1036</sup> *dans la marge gauche* : les compagnies s'emparent des places, même après 1437, sous Charles VII.

<sup>1037</sup> *dans la marge gauche* : places prises et offertes au plus offrant, etc.

<sup>1038</sup> *dans la marge gauche* : Nontron pris et devasté, son château conservé, son importance.

escrire, et aussi à supporter et subvenir l'estat et despense de mgr, car combien que le roy ait grace audit pays de non payer taille de trois ans qui seront passées en brief mondit sgr n'en leve rien, mais l'a toujours donné et remis à son dit pays pour la cause dessus dite.

Item remonstrer que le roy et messgrs de son conseil doyvent grand [r---n]<sup>1039</sup> et consideration au fait de mgr qui est debouté d'une si haulte seigneurie et a toujours si bien servi et sert le roy ez marches de Guienne.

Pour quoy plaise au roy et messgrs de son conseil prolonger ladite grace jusques à cinq ans, car ce sera le bien du roy et de ses pays de par deça, etc.

*En papier, sans date, écriture du milieu de XVe siecle.*

---

***Cartulaire ou registre contenant la fondation de l'église du Val Saint Eloi, de l'ordre du Val des Ecoliers, par Jean de Braine, comte de Macon, avec plusieurs donations faites à cette église par Joland de Bretagne, dame de Chailly et autres.***

***In dossier E 610 aux AD 64.***

*Le n° 225 est un espece de cartulaire de la fondation de ecclesiae de Valle Sancti Eligii quae est de ordine Vallis Scolarum<sup>1040</sup> sit. inter Chaillacum et Longum Jumellum par Jehan de Brana, masticonensis comes, dominus de Chaliaci, et Aalcis sa femme. Ils donnent aux fratribus ibidem Deo servientibus septem arpenta terrae ... pro aedificiis suis et ortalagiis<sup>1041</sup> et aliis [aai-antiis]<sup>1042</sup> suis circa domum suam faciendis ... absque ulla censiva et redditu ... anno Domini milles. ducentes. tricesimo quarto, mense junio.*

*Autre don par Hyoland de Bretagne, dame de Chailly, sachent tous etc., aux mêmes, an 1271.*

+ In nomine sanctae individuae Trinitatis, ego Robertus comes frater Ludovici regis Francorum existentium praesent. et furur. posteritati notum facio me et karissimam uxorem meam Agnetem comitissimam, dilectissimis filiis nostris Roberto, Willermo Johanne annuentibus capellae nostrae de Calli in honore beatae Mariae virginis consecratae munus subscripti beneficii jure perhenni possidendum pro remedio animarum nostrarum et praedecessorum nostrorum unanimiter contulisse et constituisse scilicet duos medios frumenti in nostris molendinis de Calli annuatim in festo Sancti Remigii persolvendos et IIII<sup>or</sup> modios vini quorum duo, tempore vendemiae reddantur cappellano de vineis nostris Calliaci et alii duo de pressorio nostro Calliaci et LX solidos et ... de denariis nostris per manum praepositi nostri et alios XX solidos luminari capellae deputat. ... quod ut ratum et incon vulsum permaneat sigillorum nostrorum etc. Actum publice, apud Chaillacum, anno incarnationis verbi M° C° LXXX<sup>mo</sup> V°, astantibus in curia nostra quorum haec sunt nomina de militibus Angorrans Balena etc. Datum per manum magistri Renaldi belvacensis canonici cappellani nostri atque notarii.